
 CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
                                                                                    _________

Oggetto: Gara di appalto - procedura ordinaria di Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 36
comma 2a), previa consultazione di operatori economici per l'affidamento della
gestione dello sportello di orientamento specialistico al lavoro - CIG ZF91C56C2D.
Nomina commissione di gara

  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

SETTORE III - SERVIZIO II
POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 245 del 24-03-2017
N. Settoriale 28 del 24-03-2017

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale nr . 32 del 20.05.2016 con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2016-2018, il DUP 2016-2018 immediatamente esecutivo e
aggiornato con delibera di C.C.n.71 del 14/11/2016;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.117 del 13.06.2016, immediatamente esecutiva
aisensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio 2016 ed affidata la gestione
ai Responsabili dei servizi, con la stessa individuati;

Visto il Bilancio di previsione 2016 - 2018 assestato con deliberazione di Consiglio Comunale n.82
del 28/12/2016 , disponibile in consultazione informatica nel software gestionale dell’ente;

Preso atto che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017 è stato prorogato al 31
marzo 2017 dall’art. 5, comma 11, del decreto legge 30 dicembre 2016, n. 244 (c.d. mille
proroghe), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2016;

Visto l’art. 163 del d.lgs. n. 267/2000, che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria,
il quale al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del
Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine
di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;

Visto, inoltre, il successivo comma 5 del medesimo art. 163 che testualmente recita: “Nel corso
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

1) tassativamente regolate dalla legge;

2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”;



Considerato che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2017 non è stato ancora deliberato e che,
quindi, si ritiene di avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163
del d.lgs. n. 267/2000 relativo all’esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2017 con la quale è stato Approvato il
PEG provvisorio esercizio 2017 e sono state assegnate le risorse di bilancio ai dirigenti e
responsabili di servizio per l'esercizio finanziario 2017 come da Bilancio di previsione 2016-2018
assestato;

Premesso che:
Con Determinazione Reg. Gen. n. 78 del 15-02-2017, che qui  si intende integralmente riportata, è
stata indetta una procedura ordinaria di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 a), del
D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno tre operatori economici per l’affidamento della
gestione dello sportello di orientamento specialistico, per l’importo complessivo di € 16.336,00 iva
esclusa CIG ZF91C56C2D;

Con medesima determinazione è stato approvato l'elenco degli operatori economici da invitare alla
procedura in oggetto, non soggetto a pubblicazione, ai sensi dell'art. 53, del D.Lgs n. 50/2016,
all'Albo e sul profilo del committente, fino alla scadenza del termine per la presentazione delle
offerte ovvero fino al 6.3.2017;

Con nota prot. 7990 del 15/2/2017 si è provveduto all’invio della lettera di invito agli operatori
economici di seguito elencati:

Tempor spa – via L. Schiavonetti – Roma . Pec: gare@cert.tempor.it1.
Di Dato Giorgio Via Madonna degli angeli 9/P Albano Laziale  Pec: giorgiodidato@pec.it2.
Cooperativa Sociale Apriti Sesamo – Circonvallazione Clodia – Roma PEC:3.
apritisesamo@pec.it
Luigi Salesi Via S. Teresa 5 – Anzio PEC: luigisalesi@pec.it4.
Saip Formazione – via Palmarola 2 – Anzio Pec: saip@arubapec.it5.
Silvia Mariani  Via Pietro Sannibale 8 – Albano Laziale (RM) PEC: michele.lillo@pec.it6.
Ermes cooperativa Sociale Onlus – via Cariati 18 – Roma ermescooperativa@pec.it7.

Preso atto che entro il termine fissato dalla lettera di invito, ovvero le ore 17.30 del 6.3.2017, sono
pervenuti i seguenti plichi:

prot. 11609 del 6/3/2017 – Saip Formazione srl1.
prot. 11614 del 6/3/2017 - Di Dato Giorgio2.
prot. 11631 del 6/3/2014  Ermes Cooperativa Soicale O.n.l.u.s.3.

Considerato che, per procedere alla valutazione delle offerte, ai sensi dell’art. 4 della lettera di
invito, si rende necessario procedere alla nomina di un’apposita commissione giudicatrice, ex art
77 del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che:
- la Dott.ssa Margherita Camarda, risulta incaricata della direzione del Settore III Servizi Sociali
con Decreto n. 34 del 30/12/2016
- la sottoscritta ha individuato l’I.A. Alessandra Pagliaroli responsabile di procedimento
amministrativo delle procedure di gara;
- il RUP responsabile unico della presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art 31 del D. Lgs
50/2016 e della L. 241/90 è la sottoscritta, Dott.ssa Margherita Camarda.

Preso atto che:
nelle more dell’istituzione in concreto dell’Albo dei componenti delle commissioni

- giudicatrici presso l’A.N.A.C., si applica la norma transitoria contenuta nell’art. 216 , comma
12, secondo la quale fino all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui

mailto:gare@cert.tempor.it
mailto:giorgiodidato@pec.it
mailto:apritisesamo@pec.it
mailto:luigisalesi@pec.it
mailto:saip@arubapec.it
mailto:michele.lillo@pec.it
mailto:ermescooperativa@pec.it


all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo
regola di competenza e trasparenza, preventivamente individuate da ciascuna stazione
appaltante;
ai sensi del comma 3 del medesimo art. 77 è prevista la facoltà per le stazioni appaltanti, in

- caso di appalti di importo inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art 35, di nominare
componenti interni alla stazione appaltante;

Ritenuto opportuno procedere alla nomina della Commissione, i cui membri sono di seguito
indicati:

Dott.ssa Margherita Camarda – Presidente;
A.S Valentina Alberti – commissario
A.S. Antonella Adamo - commissario
I.A. Alessandra Pagliaroli –segretario verbalizzante.

Considerato che il presente atto non comporta alcun impegno di spesa in quanto i membri
incaricati partecipano alle commissioni all’interno delle proprie funzioni;

Verificati:

- gli adempimenti di cui al D.Lsv 33/2013 e D.Lsv 97/2016 e dato atto che il presente
provvedimento sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line e sul sito web del Comune di Albano
Laziale nella sezione Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti;
- gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, in merito all’obbligo
di tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che si è provveduto alla richiesta del
CIGZF91C56C2D;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/00 “Testo unico degli Enti Locali”;

DETERMINA
Per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati e approvati:
1. Di procedere alla nomina della Commissione per l’esame delle offerte pervenute per la prcedura
ordinaria di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 a), del
D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno tre operatori economici per l’affidamento della
gestione dello sportello di orientamento specialistico,  individuata nelle seguenti persone:

Dott.ssa Margherita Camarda – Presidente;
A.S Valentina Alberti – commissario
A.S. Antonella Adamo - commissario
I.A. Alessandra Pagliaroli –segretario verbalizzante.

2. Di stabilire che la prima seduta di gara, pubblica, della quale verrà data notizia ai concorrenti
mediante PEC, è fissata per il giorno 28.03.2017 alle ore 9.00 presso la sede dei Servizi Sociali –
via San Francesco 12 – Albano Laziale.

3. Di dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa per l’Amministrazione.

4. Di dare atto che il presente provvedimento, contenente altresì l’elenco degli operatori invitati e
l’elenco delle istanze pervenute, sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on line del Comune di Albano
Laziale e sul sito web del Comune di Albano Laziale nella sezione Amministrazione Trasparente –
bandi di gara e contratti nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs n. 33/2013 e D.Lgs 97/2016.



IL RESPONSABILE
SETTORE III - SERVIZIO II
Dott.ssa Margherita Camarda

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –

VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì, 30-03-2017
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno 30-03-2017

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì, 30-03-2017

IL RESPONSABILE
F.to Dott.ssa Margherita Camarda

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


